PALÁCIO JOÃO PAULO II

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

____________________________________________________________________________________

Av. Zacarias de Assunção, 134 – Centro Ananindeua – PA – Brasil – CEP. 67.030.070

CNPJ: 00.423.755/0001-07

Email: gabinetefrancypereira@gmail.com

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2024.

CONCEDE COMENDA PAI AYRTON SOEIRO 2024, A

RONALDO CORREA DO NASCIMENTO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedida a Comenda “PAI AYRTON SOEIRO 2024” a RONALDO

CORREA DO NASCIMENTO, pelos seus relevantes serviços prestados à sociedade

Ananindeuense, conforme biografia em anexo.

Art. 2° - A referida Comenda será entregue no Evento Legislativo do dia 17 de Março

de 2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ananindeua, Plenário “JOÃO NUNES”.

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
7

-
D

L
04

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
5B

C
D

41
89

C
E

36
A

F
C

F
23

24
E

A
C

47
D

C
6E

2B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
42

31

PALÁCIO JOÃO PAULO II

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

____________________________________________________________________________________

Av. Zacarias de Assunção, 134 – Centro Ananindeua – PA – Brasil – CEP. 67.030.070

CNPJ: 00.423.755/0001-07

Email: gabinetefrancypereira@gmail.com

BIOGRAFIA

Homenagem: Vereadora Francy Pereira

Homenageado: Ronaldo Correa do Nascimento

Ronaldo Correa do Nascimento, é Babolorixá da religião Afro-descendente, Candomblé,
nação Keto, a mais de 30 anos. Seus trabalhos atendem pessoas que tenham vontade de
fazer oficinas. Também dá aulas de atabaque pra menores, crianças que não tem muito
conhecimento e tem vontade de aprender e adentrar na religião. Também trabalha com
oficinas de bijuterias justamente para dar incentivo para a comunidade, principalmente
mulheres, mães solteiras e desempregadas. A questão dos atabaques é mais para
adolescentes e jovens que não tem oportunidade de aprendizado, por isso abre o espaço
do terreiro para incluir e tira-los das más companhias, drogas e criminalidade. Considera
um trabalho pequeno, porém muito relevante para a comunidade do entorno, pois ajuda a
transformar a vida de pessoas antes sem oportunidades.

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
7

-
D

L
04

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
5B

C
D

41
89

C
E

36
A

F
C

F
23

24
E

A
C

47
D

C
6E

2B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
42

31